2015 年度第 3 回北陸公法判例研究会開催のご案内

北陸公法判例研究会会員の皆様

錦秋の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、このたび、下記のとおり、本年度第３回目となります北陸公法判例研究会を開催

いたします。万障お繰り合わせのうえ、ご参加くださいますようお願い申し上げます。

なお、今回は通常と会場が異なり、また日曜開催となりますのでご注意ください。また、

当日は金沢マラソンが開催されており、道路の規制や混雑が予想されますので、ご注意く

ださい。

記

日時： 2015 年 11 月 15 日（日） 午後 1 時 30 分から

場所： 金沢大学サテライトプラザ ２階講義室

〒920-0913 金沢市西町三番丁 16 番地 金沢市西町教育研修館内

http://www.adm.kanazawa-u.ac.jp/ad_koho/satellite/default.htm

― 報告内容 ―

（敬称略）

【研究報告】 巽 智彦 （成蹊大学）

「第三者規律の基層――行政法関係における紛争の画一的解決の仕組み」

《参考文献》

巽智彦「ドイツ行政訴訟における判決効の主体的範囲―「引き込み型」から「効力拡張

型」へ」行政法研究 7 号 47 頁（2014）

巽智彦「ドイツ行政裁判所法上の規範統制手続訴訟の裁判の対世効と参加制度」成蹊法

学 81 号 134 頁（2014）

巽智彦「対世効と紛争の画一的解決の必要性――行政法関係における画一的規律の分析

の基礎として――」成蹊法学 82 号（2015）

巽智彦「形成概念と第三者規律（1）-(2)」国家学会雑誌 128 巻 5・6 号 413 頁、7・8 号

611 頁（2015）

【研究報告】 山崎 友也 （金沢大学）

「『安保法』雑感」

《参考文献》

大石眞「日本国憲法と集団的自衛権」ジュリスト 1343 号（2007 年）37 頁

齊藤正彰「集団的自衛権と日本国憲法」『憲法と国際規律』（信山社，2012 年）207 頁

長谷部恭男編『検証 安保法案』（有斐閣，2015 年）

山元一「9 条論を開く」水島朝穂編『シリーズ日本の安全保障３ 立憲ダイナミズム』

（岩波書店，2014 年）

山元一「集団的自衛権容認は立憲主義の崩壊か？」http://synodos.jp/politics/14844 。

以上

連絡先：稲葉 実香（金沢大学） 076-264-5497 inaba@staff.kanazawa-u.ac.jp